
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
(Provincia di Oristano) 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it 

 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 46 del 17/07/2024 
 
AUMENTO DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA PAGARE IN MISURA RIDOTTA PER 
LA VIOLAZIONE A TALUNE ORDINANZE SINDACALI. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore undici e minuti 
venti nella sala delle adunanze, in modalità mista, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. DESSI' DAVIDE - Presidente  Sì 
2. SCINTU ADRIANO - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 
3. PISANU ANTONELLO - Assessore  Sì 
4. MAMELI BENEDETTO - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco DESSI' DAVIDE. 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai 

sensi dell’art. 97, comma 4 D.lgs. n° 267/2000, il Segretario Comunale, Dr.ssa Barbara 
Pusceddu. 

 
Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 

invita i medesimi a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’incremento di taluni comportamenti illeciti, specificamente vietati da talune 
Ordinanze Sindacali, incidono in modo rilevante sulla sicurezza urbana e più in generale 
sull’incolumità pubblica, aumentando non solo il senso di insicurezza percepita dalla cittadinanza 
ma anche, in concreto, le conseguenze negative per l’ordinato e sicuro vivere civile; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Richiamati:  

 l’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, che 
stabilisce i limiti edittali per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali;  

 l’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 da ultimo modificato con il D.L. 
23 maggio 2008, n. 92, convertito con legge 24 luglio 2008, n. 125, che legittima il Sindaco 
ad adottare, con atto motivato, provvedimenti anche contingibili e urgenti, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana;  
 

Visti altresì: 
 l’articolo 8-bis della legge 24 novembre 1981, n, 689; 
 l’articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n, 689, come modificato dall’articolo 

6-bis della legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 2008, n. 92, che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di stabilire, per le violazioni ai regolamenti e alle 
ordinanze comunali, all’interno dei limiti edittali minimo e massimo della sanzione prevista, 
attualmente stabiliti in Euro 25,00 ed Euro 500,00, un diverso importo del pagamento in 
misura ridotta, in deroga alle disposizioni che lo voglio coincidente con il doppio del minimo 
edittale, o il terzo del massimo qualora più favorevole al trasgressore;  

 
  
Ravvisata conseguentemente l’esigenza di rendere più efficace la funzione deterrente delle 
sanzioni in concreto applicabili per i comportamenti illeciti, aumentando l’importo da pagare in 
misura ridotta, a fini liberatori, per estinguere l’illecito;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Tecnica e di Vigilanza in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli artt. artt. 4 e 5 del vigente regolamento 
sui controlli interni approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 23.12.2023; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

Di aumentare gli importi delle somme da pagare per estinguere l’illecito, con ogni effetto 
liberatorio riferito alla sanzione amministrativa pecuniaria, per la violazione delle sottoelencate 
ordinanze sindacali, nella misura indicata a fianco di ciascuna: 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Oggetto dell’Ordinanza Somma da pagare “in misura ridotta” 

Obbligo di sfalcio terreni nel territorio del 
comune di Siamaggiore 

Euro 250,00 

  Seconda violazione Euro 500,00 

 
Quindi stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di 
legge 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: MEREU PIERPAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue: 
 

Il SINDACO 
Firmato Digitalmente 
F.to DESSI' DAVIDE 

 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to Dr.ssa Barbara Pusceddu 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore  
Il Vicesegretario Comunale


